the eleven practicing advocates (*patroni causarum*) from Constantinople also involved in the project, and the chief civil servant (Constantinus, the *magister scrinii*) responsible for the clerical staff supporting it – at the beginning of the project and presided over by Tribonian. The committee may or may not have been officially installed in a preceding ceremonial session presided over by Justinian himself. The emperor may even have recited Const. *Deo auctore* at this occasion, but it was hardly the occasion to go into the technical details of the project.

47 See on this important issue *supra*, fnt. 12.

granted out of respect for the great Papinianus, but you must not hesitate to assign force of law to that as well, whenever you come to the conclusion that something in it may necessarily serve as a supplement to or as an interpretation of the works by the most ingenuous Papinianus. Let all the wise men who are mentioned in this book have authority as if their studies were the product of imperial constitutions and had been emanating from our divine lips. We do justly make it all ours, since all the authority bestowed upon them comes from us. A man who emends something improperly made is deserving of more praise than the man who first made it⁴⁸.

Justinian ordered his commissioners to read and excerpt the books of all the old jurists 'to whom the most sacred emperors have granted authority to write about and interpret the law'. It comes natural to most (if not all) legal historians to read a reference here to the '*ius respondendi*', legendarily introduced by Augustus as a prerequisite to lecture and write about the law⁴⁹. But it was the

48 Const. *Deo auctore* §§ 4–6: '(4) *Iubemus igitur uobis antiquorum prudentium, quibus auctoritatem conscribendarum interpretandarumque legum sacratissimi principes praebuerunt, libros ad ius Romanum pertinentes et legere et elimare, ut ex his omnis materia colligatur, nulla (secundum quod possibile est) neque similitudine neque discordia derelicta, sed ex his hoc colligi quod unum pro omnibus sufficiat. quia autem et alii libros ad ius pertinentes scripserunt, quorum scripturae a nullis auctoribus receptae nec usitatae sunt, neque nos eorum uolumina nostram inquietare dignamur sanctionem.* (5) *Cumque haec materia summa numinis liberalitate collecta fuerit, oportet ... totum ius digerere ... prout hoc uobis commodius esse patuerit ... omnibus auctoribus iuris aequa dignitate pollentibus et nemini quadam praerogatiua seruanda, quia non omnes in omnia, sed certi per certa uel meliores uel deteriores inueniuntur.* (6) *Sed neque ex multitudine auctorum quod melius et aequius est iudicatore, cum possit unius forsitan et deterioris sententia et multos et maiores in aliqua parte superare. et ideo ea, quae antea in notis Aemilii Papiniani ex Ulpiano et Paulo nec non Marciano adscripta sunt, quae antea nullam uim optinebant propter honorem splendidissimi Papiniani, non statim respuere, sed, si quid ex his ad repletionem summi ingenii Papiniani laborum uel interpretationem necessarium esse perspexeritis, et hoc ponere legis uicem optinens non moremini: ut omnes qui relati fuerint in hunc codicem prudentissimi iuri habeant auctoritatem tam, quasi et eorum studia ex principalibus constitutionibus profecta et a nostro divino fuerant ore profusa. Omnia enim merito nostra facimus, quia ex nobis omnis eis impertietur auctoritas. nam qui non suptiliter factum emendat, laudabilior est eo qui primus inuenit*'. As is indicated, some passages not directly relating to the issue at hand have been left out in order to save space.